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Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím odlehčených struktur při výrobě aditivními

technologiemi. V teoretické části popisuji metody aditivních technologií, detailněji poté

metodu DMLS a pro ni používané materiály. V další části je uveden princip topologické

optimalizace, na kterou navazuje blíže přiblížená optimalizace odlehčených struktur, její

druhy, vyrobitelnost a použití v průmyslu. V praktické části je vymodelován nosník

pomocí CAD softwaru, na kterém se demonstruje možnost použití topologické

optimalizace. Po této optimalizaci následuje optimalizace odlehčených struktur, při které je

vybírána nejvhodnější varianta provedení. Všechny typy nosníků jsou analyzovány a

následně je vyhodnocováno, zdali optimalizované součásti dokážou zachovat mechanické

vlastnosti při úbytku hmotnosti.

Klíčová slova: Aditivní technologie, DMLS, topologická optimalizace, optimalizace

odlehčených struktur

Annotation

The diploma thesis deals with the use of lattice structures in the production of

additive technologies. In the theoretical part is describtion of the methods of additive

technologies, then in more detailed view describtion of the DMLS method and the

materials used for it. The next part presents the principle of topological optimization,

which is followed by a more detailed optimization of lattice structures, its types,

manufacturability and use in industry. In the practical part the possibilities of topological

optimization are shown on the modeled beam. This optimization is followed by the lattice

structures optimization, in which the most suitable design variant is selected. All types of

beams are analyzed and then it is evaluated whether the optimized components can

maintain mechanical properties with weight loss.

Key words: Additive manufacturing, DMLS, Topology optimization, Lattice structure

optimization
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1 Úvod

3D tisk kovových součástí je ve srovnání s tiskem polymerních dílů poměrně nová

a také drahá technologie. Zatímco z tiskáren, které tisknou plastové výrobky ať už pomocí

extruze či fotopolymerizace, se stala ve větší míře kutilská záležitost a tiskárnu si může do

svého vlastnictví pořídit téměř kdokoliv, tak u tisku kovových součástí tento trend nastat

ještě nemůže a to z důvodů vysoké pořizovací ceny, drahého provozu stroje, a nutnosti

kvalifikované obsluhy. Z tohoto důsledku našel 3D tisk kovových součástí uplatnění v

průmyslu při výrobě geometricky složitých součástí, které by bylo obtížné vyrábět jinou

technologií. A právě požadavky na tvarově složité výrobky vyžaduje letecký,

automobilový nebo biomedicínský průmysl, kde se hledá nejideálnější cesta, jak danou

součást vyrobit a to z ekonomického i kvalitativního hlediska. K těmto účelům slouží

topologická optimalizace, která je nám sice známa již několik let, ale také relativně nová

optimalizace odlehčených struktur, při které jsou určité části dílu nahrazeny buněčnou

strukturou a dojde tak k úspoře materiálu při dosažení dostatečných mechanických

vlastností ve směru definovaného zatížení.

Cílem teoretické části je přiblížit aditivní výrobu kovových součástí, poukázat na

výhody a nevýhody této technologie a popsat blíže používané materiály. V další části je

úkolem popsat topologickou optimalizaci a následně optimalizaci odlehčených struktur,

její využití, vyrobitelnost a možnosti designu. Následně v praktické části realizovat tyto

optimalizace na vybrané součásti, vybrat nejvhodnější variantu a zjistit, zdali součást

splňuje naše požadavky i po těchto optimalizacích. V úplném závěru realizovat samotný

tisk těchto dílů a změřit, zdali snesou optimalizované součásti stejné zatížení jako původní

díl.
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2 Definice Aditivní technologie

Jelikož je to technologie aditivní, tak materiál přidáváme, na rozdíl od obrábění,

kde materiál ubíráme. Aditivní technologie tedy znamená tvoření trojrozměrného objektu

vrstvením roztaveného nebo částečně roztaveného materiálu na sebe. K tisku jsou použity

různé materiály, jako je plast, kov, dřevo ale v dnešní době i jedlé látky, jako je čokoláda

apod. Objekty jsou digitálně definovány pomocí 3D CAD softwaru, ve kterém se nejprve

vytvoří požadovaný model a následně rozdělí na tenké vrstvy. Tato informace pak vede

směr trysky nebo tiskové hlavy a nanáší či vytvrzuje materiál vrstvu po vrstvě. Po

vychladnutí nebo vytvrzení materiálu, vznikne trojrozměrný objekt. V grafu č. 1 lze vidět

využití aditivních technologií v průmyslu. [23]

Graf č. 1 - Využití Aditivních technologií v průmyslu [23]
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2.1 Historie a vývoj aditivních technologií

Počátkem 90. let se 3D tisk používal převážně jako rapid prototyping (RP).

Prototyp umožňuje testovat a kontrolovat danou součást před zahájením její výroby. Rapid

prototyping se vyznačuje rychlou výrobou prototypu, která může trvat několik hodin či dní,

podle složitosti vyráběné součásti. Modely v RP se tvoří pomocí softwarového programu

CAD, který definuje způsob výroby objektu. S používáním 3D tisku přišla na svět firma

3D systems a Messechutský technologický institut (MIT). [23]

V roce 1986 si Charles Hull nechal patentovat technologii zvanou stereolitografie,

při které se materiál vytvrzuje pomocí různých vlnových délek, ale nejčastěji je používáno

známé UV záření. Princip metody spočívá v trojrozměrném laserovém tisku s použitím UV

laseru a tekutého fotopolymeru. Zařízení dostupné veřejnosti, které dokázalo tisknout ve

3D formátu představil Hull na konci 90. let. Stroj nesl název SLA-1, a jednalo se o

stereolitografický aparát, který se podobal nynějším 3D tiskárnám, i když se jako 3D

tiskárna neoznačoval. [23]

Obr. 1 - Tiskárna SLA- 1[23]

11

V odvětví 3D tisku po dlouhou dobu vévodila firma 3D systems, do které patřil i

Charles Hull. To je dokázáno i čísly, kdy například v roce 1996 prodala 600 SLA strojů po

celém světě. Po nástupu konkurence na trh začaly vznikat nové technologie, a tím pádem

byla představena technologie SLS Carlem Deckardem v roce 1988 na univerzitě v Texasu,

při které je nahrazena pryskyřice práškovým materiálem. Mezitím spoluzakladatel

společnosti Stratasys INC. Scott Crump podal patent na jednu z nejvyužívanějších

technologií 3D tisku FDM (fusion deposition modeling). V roce 1993 si Massachusetský

technologický institut nechal patentovat technologii trojrozměrných technik. Firma 7

Corporation, která koupila licenci právě na tuto technologii, začala vyvíjet stroje pro 3D

tisk. Patenty ale v roce 2003 vypršely a začaly se objevovat nové technologie využívající

fotopolymer.[23]

Přelom v oblasti 3D tisku nastal v roce 2005, kdy Andrew Bowyer založil projekt

RepRap s myšlenkou vyrobit 3D tiskárnu, která by vytiskla většinu svých součástí. Projekt

byl veden jako Open Source, což znamenalo, že na vývoj tiskárny mohl přispět jakýkoliv

nadšenec z celého světa. Z tohoto projektu vzešla v roce 2008 tiskárna s názvem Darwin,

viz obr. 2, která splňovala všechna požadovaná kritéria samo-replikační tiskárny. [23]

Obr. 2 - RepRap Darwin tiskárna [23]
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2.2 Popis metod aditivní technologie

Americká asociace pro testování materiálu vydala standardy, které rozřazují

aditivní výrobu do sedmi kategorií.

2.2.1 Fotopolymerizace

Fotopolymerizace využívá tekutou pryskyřici, z které je model tvořen vrstvu po

vrstvě. Vytvrzování probíhá pomocí ultrafialového záření, přičemž se platforma pohybuje

směrem nahoru, a po každém vytvrzení se vytvoří nová vrstva. Do této kategorie spadají

metody SLA (stereolitografie), DLP (digital light processing) a CDLP (continuous digital

light processing). [1]

Obr. 3 - Schématické zobrazení metody Fotopolymerizace [25]

2.2.2 Tryskání materiálu (Material Jetting)

Metoda je často srovnávána s klasickým 2D inkoustovým tiskem. Material Jetting

pracuje se stovkami trysek, které nanáší tekutý materiál ve formě kapiček na pracovní

podložku a tvoří tak výrobek vrstvu po vrstvě, jelikož jsou kapičky ihned po nanesení

vytvrzeny UV zářením. Složitější výrobky vyžadují podpůrnou konstrukci, která je tisknuta

současně s výrobkem a je složena z materiálu, který je lehko odstranitelný v následujícím

postprocessingu. Pro tryskání materiálu jsou používané metody jako DOD (Drop on

Demand), NPJ (Nano Practice Jetting) či MJ (Material Jetting). [1][2]

[…]


optimalizace

Odlehčené

struktury

(pórovitost 6mm)

Průhyb 0,17 mm 0,68 mm 0,45 mm

Koeficient bezpečnosti 6 2 4,5

Poměrné využití meze

kluzu

0 - 10 % 0 - 20 % 0 - 18 %

Maximální tahové napětí 5580 MPa 6733 MPa 4739 MPa

Maximální smykové

napětí

3220 MPa 3591 MPa 2582 MPa

Hmotnost dílu (bez opěrné

desky)

173 g 65 g 52 g
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 V přiložených grafech č. 2 a 3 je vidět, že materiálová úspora pouze nosníku bez

opěrné desky činí mezi dílem neoptimalizovaným a dílem s odlehčenými strukturami

téměř 70%, tzn. ušetření 44 447 mm
3
objemu materiálu a 121g hmotnosti. Po mechanické

stránce dokonce optimalizovaný nosník vykazoval nižší maximální napětí v tahu i ve

smyku (tab. 11), ale tuto skutečnost bych spíše přiřazoval k ovlivnění zatěžující síly mnou

přidanou ploškou do drážky pro zátěž, a neschopností si softwaru s takto malým

elementem poradit, tudíž bych výsledky těchto parametrů bral jako zavádějící. Naopak, při

analýze průhybu se optimalizovaná součást vychyluje ve větším rozsahu, než součást

neoptimalizovaná, a tudíž z těchto výsledků je patrný i vyšší koeficient bezpečnosti u

původního nosníku, nežli u optimalizovaných nosníků, což považuji za relevantní

výsledek. Při realizování výroby nosníku pomocí aditivní technologie DMLS, a při

zachování původních podmínek experimentu je nejvhodnější volbou nosník s optimalizací

odlehčených struktur s pórovitostí struktury 6mm.
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Graf č. 3 - Porovnání hmotností vybraných nosníků
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8 Závěr

Teoretická část slouží k přiblížení aditivních technologií, a to především 3D tisku

kovových součástí. Na samém začátku je zobrazen historický vývoj 3D tisku a také

všechny metody aditivních technologií používaných v různém odvětví průmyslu. Další část

je zaměřena na kovový tisk, kdy nejvíce pozornosti bylo soustředěno na metodu DMLS,

která měla být využita k provedení následného experimentu v praktické části. U této

technologie byl popsán podrobný princip, výhody a nevýhody, typy používaných laserů a

materiálů u této metody. Závěr teoretické části je věnován topologické optimalizaci, ale

především její následné optimalizaci odlehčených struktur, kde je podrobně popsána

vyrobitelnost, metody návrhu designu, kritéria pro volbu designu a typy těchto

odlehčených struktur.

Cílem praktické části bylo navrhnout součást, na které se dají zobrazit výhody nebo

nevýhody výše zmíněných optimalizací, a proto byl zvolen vyosený, na jednom konci

vetknutý hliníkový nosník, který je na druhém konci zatěžován silou o velikosti 300N.

Nosník byl vymodelován pomocí softwaru SolidWorks a jeho hmotnost činila 173g. Po

analýze v programu Altair Inspire se jevil spíše jako naddimenzovaná součást, jelikož

koeficient bezpečnosti nikde neklesl pod hodnotu 6 a maximální průhyb zatížené strany

činil 0,17mm. Po nastavení všech potřebných parametrů mohla proběhnout topologická

optimalizace, která nosník odlehčila o 108g a jeho tvar přizpůsobila do profilu I-nosníku.

Analýza ukázala čtyřnásobné zvětšení průhybu, tzn. 0,68mm, a také zvýšení maximálního

tahového napětí z hodnoty 5580MPa na 6733MPa. Koeficient bezpečnosti poklesl na

hodnotu 2, která je dostačující vzhledem k nám známému prostředí a materiálu nosníku.

Jelikož po topologické analýze obsahuje nosník značné množství ostrých hran, bylo nutné

přemodelování tohoto dílu, kvůli vhodnému provedení optimalizace odlehčených struktur.

Po úpravě a vybrání nejvhodnější varianty z nabízených možností byla provedena

optimalizace odlehčených struktur a následná analýza. Optimalizace provedla dva různé

typy struktur, a to s nejmenší dovolenou pórovitostí 3mm a nejvyšší dovolenou pórovitostí

6mm, ze kterých bylo již sice patrné, že nosník s větší pórovitostí, tzn. 6mm, vykazuje

lepší mechanické vlastnosti, ale byla provedena analýza při zatížení 1000N, kde se tyto

předpoklady potvrdily. Tudíž při použití nejvyšší dovolené pórovitosti 6mm byla celková

hmotnost součásti redukována na 52g, při maximálním průhybu 0,45mm a minimálním

koeficientu bezpečnosti 4,5. Maximální tahové napětí kleslo oproti originálnímu nosníku
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na hodnotu 4749MPa, ale tuto skutečnost přiřazuji spíše k faktu, že kvůli provedení

optimalizací byla do prostoru pro sílu přidána malá ploška pro ustavení síly, která

negativně ovlivnila následnou analýzu součástí. Optimalizace podle provedených analýz

hodnotím kladně, zejména optimalizaci odlehčených struktur, která po provedení vykazuje

lepší mechanické vlastnosti při snížení hmotnosti, oproti dílu pouze topologicky

optimalizovanému.
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Seznam použitých zkratek:

ABS Akrylonil Butadien Styren

CAD Computer-aided design

CDLP Continuous digital light processing

DED Direc Energy Deposition

DLP Digital Light Processing

DMLS Direct Metal Laser Sintering

DOD Drop on Demand

EBM Electron Beam Melting

FDM Fused Deposition Modeling

LOM Laminated Object Manufacturing

MIT Massachusetts Institute of Technology

MJ Material Jetting

NPJ Nano Practice Jetting

STL Standard Tessellation Language

SLA Stereolitography

SLS Selective Laser Sintering

RP Rapid prototyping

UAM Ultrasonic additive manufacturing
