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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá využitím odlehčených struktur při výrobě aditivními technologiemi a dále topologickou
optimalizací dílů s ohledem na následnou výrobu rovněž pomocí aditivních technologií. Jedná se o aktuální téma
reflektující potřeby moderního průmyslu. Nelze se tak opřít o zdroje a data založená na desítkách let zkušeností. Zadání tak
vyžaduje jak provedení důkladné rešerše, tak porozumění dané problematice a následnou aplikaci získaných vědomostí na
realizaci praktické úlohy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student důkladně a přehledně zpracoval obecnou problematiku aditivních technologií a srozumitelnou, stále však
odbornou formou přiblížil problematiku topologické optimalizace a odlehčených struktur. Praktickou aplikaci daného
tématu pak předvedl jak na jednoduchém modelovém příkladu, tak na vytyčené součásti. Zde student provedl
vyhodnocení z pohledu několika kritérií a v rámci možností vyhodnocovacího softwaru vše porovnal a vyhodnotil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval při plnění dílčích kroků diplomové práce většinou samostatně. Domluvené termíny dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část je zpracována velmi kvalitně a z odborné stránky se jedná o hodnotnou práci. Zpracování a vyhodnocení
experimentu proběhlo v prostředí výpočetního softwaru a získaná data jsou dobře interpretována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a graficky správně členěná. Rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci řešení diplomové práce student použil dostatečné množství relevantních pramenů. Na ty je v textu jednoznačně
odkázáno.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu optimalizace dílců vzhledem k možnostem aditivních
technologií. Samotné praktické části předchází skutečně kvalitně zpracovaná rešerše zadané problematiky.
Zpracování a vyhodnocení navrženého experimentu proběhlo na odpovídající úrovni a s přehlednou interpretací
získaných výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.8.2020 Podpis: Ing. Lukáš Pelikán